
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 6^ SISMA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.11 del 18-09-2020 

 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - LIQUIDAZIONE FATTURA  DITTA MICARELLI  COSTRUZIONI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di alcuni edifici di 

imprese agricole ad uso stalla, fienili e magazzini tra le quali quella dell’Az.Agr. Eredi Paniccià 

Mario di Paniccià  Antonio e Maria Teresa in loc. Seola; 

 

PRESO Atto che è stato di fondamentale importanza procedere con estrema urgenza per 

consentire la prosecuzione dell’attività agricola zootecnica, e che la Regione Marche con 

nota 28347 del 18.11.2016 ha trasmesso i progetti ed i rispettivi computi metrici che 

prevede opere per l’azienda medesima per un importo di €. 14.793,10 oltre IVA  10% per un 

totale di € 16.272,41; 

 

VISTA la dichiarazione di somma urgenza di cui all’art. 163 del D,lgs 50/2016 redatta dal 

Responsabile del COC ing. Mauro Ferranti in data 28/11/2016 con la quale veniva ravvisata 

appunto l’urgenza di realizzare i lavori per la sistemazione dell’area destinata ad accogliere 

la fornitura per n. 1 ricovero temporaneo per 20 bovini, consistenti nel livellamento della 

superficie, nella realizzazione di opere fondali e delle opere di urbanizzazione (servizi elettrici 

ed idrici); 



  

pag. 2 
 

 

RILEVATO che per tale intervento di somma urgenza dagli atti in possesso presso l’ufficio 

risultava essere Responsabile unico del procedimento il p.a. Giuseppe Salvucci, mentre il 

direttore dei lavori risultava essere l’ing. Mauro Ferranti; 

 

ATTESO che  

 dopo gara informale tramite richiesta di n. 4 preventivi a ditte locali, con determina 

del Sett. LL.PP. n. 62/592 del 02/12/2016, l’ing. Mauro Ferranti affidava alla ditta 

Micarelli Costruzioni s.n.c.. i lavori per la PREDISPOSIZIONE DELLE AREE IDONEE AD 

OSPITARE  MODULI AD USO STALLA PRESSO L’AZIENDA AGRICOLA  EREDI PANICCIA’ 

MARIO, applicando un ribasso del 22,10 % sull’importo di 14.793,10; per un importo 

contrattuale di €. 11.611,90 inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 433,79 oltre IVA di 

legge, CIG ZF1C26BF1; 

 i lavori sono stati consegnati in data 05/12/2016 e dovevano concludersi il  

15.12.2016; 

 Si è provveduto alla sospensione dei lavori il giorno 15.12.2016 poiché la 

tensostruttura non era stata ancora montata e di conseguenza non era possibile 

realizzare la predisposizione delle linee idriche ed elettriche; 

 In data 12.04.2017 è stato redatto il verbale di ripresa lavori; 

 Le opere sono state eseguite e completate come da verbale di fine lavori in data 

30.0.4.2017 

CONSIDERATO  

 che si è provveduto alla liquidazione della fattura n.  0001 del 24.01.2017 per 

l’importo di € 10.154,28 oltre IVA per legge; 

 che il D.L. ing. Mauro Ferranti ha redatto la documentazione contabile, con certificato 

di ultimazione lavori da cui risulta l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 

13.991,98 di cui 12.719,99 per lavori e 1.272,00 per IVA e pertanto, al netto di quanto 

già liquidato per il primo stato di avanzamento risulta un credito netto di €  2.565,71 

oltre IVA per legge: 

 

ATTESO che per la presente procedura, il RUP Giuseppe Salvucci aveva acquisito il CIG:  

ZF1C26BF1; 

 

VISTA la documentazione redatta dall’ing. Mauro Ferranti riguardante la fine lavori; 

 

CONSIDERATO che L’impresa ha trasmesso la fattura n. 035 del 23/11/2017 dell’importo di € 

2.565,71, oltre IVA al 10% di € 256,57 per un totale pari ad € 2.822,28 che alla data odierna 

non risulta ancora pagata; 

 

DATO ATTO che: 

 la ditta MICARELLI COSTRUZIONI, risulta essere iscritta nell’Anagrafe Antimafia degli 

esecutori con scadenza 18.12.2020 e in regola con i versamenti contributivi;  



  

pag. 3 
 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 035 del 23/11/2017 

dell’importo di € 2.565,71, oltre IVA al 10% di € 256,57 per un totale pari ad € 2.822,28;  

 

RITENUTO inoltre: 

o Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

o Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTI 

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 
economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 
deroghe alle disposizioni vigenti; 

 Il comma 3 del dell’art. 15 del DM 49/2018 “Per i lavori di importo inferiore a 40.000 
euro è consentita la tenuta di una contabilità semplificata, previa verifica da parte del 
direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, 
tenendo conto dei lavori effettivamente eseguiti. Il certificato di regolare esecuzione 
può essere sostituito con l’apposizione del visto del direttore dei lavori sulle fatture 
di spesa”. 

 Il certificato di ultimazione dei lavori redatto il 30.04.2017 dal D.L. ing. Mauro 
Ferranti, controfirmato dal RUP, p.a Giuseppe Salvucci e dall’impresa nella persona 
del geom. Filippo Micarelli. 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di liquidare alla ditta MICARELLI COSTRUZIONI con sede in Loc. RIO, Camerino P.IVA 

01687540433  la fattura: 

 n. 035 del 23/11/2017 dell’importo di € 2.565,71, oltre IVA al 10% di € 256,57 per un 

totale pari ad € 2.822,28; 

3. di dare atto che la spesa per l’intervento suddetto per complessivi € 13.991,99 IVA inclusa  

è finanziata sui fondi dei cap. 88/1  “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA 

SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia 

attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla 

Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 



  

pag. 4 
 

4. Di dare atto che con determinazione n. 592/2016 R.G. è già stato dato apposito mandato 

al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla 

liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-

line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013; 

6. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

 

 
 

 
           
 

 

 

Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

F.to Arch. Maurizio Forconi 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

18-09-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-12-2020 

Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 



  

pag. 5 
 

Arch. Maurizio Forconi 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2882 

 

Camerino, 31-12-2020 

 Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

F.to Arch. Maurizio Forconi 

 


